
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ЮЖНО-САХАЛИНСКА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 12.03.2014 № 420-па

О внесении  изменений  в  муниципальную
Программу  «Обеспечение  первичных  мер
пожарной  безопасности  в  городском
округе «Город Южно-Сахалинск» на 2013-
2015  годы»,  утвержденную
постановлением  администрации  города
Южно-Сахалинска от 24.07.2012 №1547 

В соответствии со статьей 16 Федерального закона от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об
общих принципах организации местного  самоуправления в Российской Федерации»,
статьей  37 Устава городского округа «Город Южно-Сахалинск», администрация города
Южно-Сахалинска постановляет:

1. Внести в муниципальную Программу «Обеспечение первичных мер пожарной
безопасности  в  городском  округе  «Город  Южно-Сахалинск»  на  2013-2015  годы»,
утвержденную  постановлением администрации города Южно-Сахалинска от 24.07.2012
№1547, следующие изменения:  

1.1. В паспорте Программы в разделе  IX. Источники и объемы финансирования
цифры «12795,94» заменить цифрами «7227,97»,  цифры «6107,97» заменить цифрами
«540,0». 

1.2. В разделе II. Основные цели и задачи, сроки и этапы реализации Программы
таблицу изложить в новой редакции (приложение №1). 

1.3.   Раздел  III.  Система  мероприятий  целевой  Программы  изложить  в  новой
редакции (приложение №2). 

1.4. В разделе IV. Ресурсное обеспечение Программы цифры «12795,94» заменить
цифрами «7227,97», цифры «6107,97» заменить цифрами «540,0».  

2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Южно-Сахалинск сегодня» и
разместить на официальном сайте администрации города Южно-Сахалинска. 

3.  Контроль  исполнения  постановления  администрации города  возложить на
вице-мэра по городскому хозяйству. 

Исполняющий обязанности
мэра города                             С.А.Надсадин

 



                                                                         Приложение №1
     к постановлению администрации

города Южно-Сахалинска
от 12.03.2014  №420-па

Цели и задачи
программы

Перечень мероприятий Наименование
целевых

индикаторов

Сроки
достижения

Базовые данные
(действующие

на момент
разработки
проекта) 

Плановые значения
индикаторов по годам
(этапам) реализации 

Плановые
значения

индикаторо
в по

окончанию
реализации
программы

ед.  из-
мерени

я

значе-
ние

2013 2014 2015

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
Цель 1. Обеспечение первичных мер пожарной безопасности

Задача  1.
Обеспечение
надлежащего
состояния источников
противопожарного
водоснабжения  и
содержание  в
исправном  состоянии
средств  обеспечения
пожарной
безопасности  жилых
и  общественных
зданий,  находящихся
в  муниципальной
собственности

 1.  Приобретение
самоспасателей
фильтрующих   для
администрации  города  и
персонала  муниципальных
учреждений  культуры   

1. Приобретение са-
моспасателей
фильтрующих

2014-2015 шт. 0  - 30 301 331
самоспа-
сатель

2.  Проведение  ремонта
неработающих  пожарных
гидрантов на территории г.
Южно-Сахалинска 

1.  Ремонт
неработаю-щих
пожарных гидрантов

2013-2015 шт. 0 6
 

-
 

40
 

46
гидрантов

Задача  2. Создание
условий  для
организации
добровольной
пожарной  охраны,  а
также  для  участия
граждан  в

1. Приобретение пожарной
техники,  пожарно-
технического  вооружения,
оборудования и инвентаря
и  передача  в
безвозмездное
пользование  на

1. Приобретение по-
жарных
автомобилей  (типа
АПСТ  NATISK-300
BL (ГАЗ-27057)) 

 2015 ед. 0 - - 1 1
автомобиль

2.  Приобретение
дыхательных

2013-2015 шт. 0 5 5 5 15
аппаратов 

 

2



обеспечении
первичных  мер
пожар-ной
безопасности  в  иных
формах

долгосрочной  основе  в
добровольную  пожарную
охрану

аппаратов  (типа
«Омега»,  АП-98-7К)
3.  Приобретение
боевой  одежды
пожарного 

2014-2015 компл. 0 - 5 5 10
комплектов

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
4.  Приобретение
шлемов пожарного 

2013-2015 шт. 0 7 5 5 17 шлемов 

2.  Организация  дежурства
отдельных  постов
добровольной  пожарной
охраны  в  сельских
населенных пунктах

1. Создание и 
организация 
дежурства отде-
льных постов ДПО: 
- ж/к Весточка 

2014-2015 

2014

1

1

1 2 поста

- с. Березняки 2015 1
Задача 3. Оснащение
территорий  общего
пользования
первичными
средствами  тушения
пожаров  и
противопожарным
инвентарем

1.  Приобретение
переносных
противопожарных  щитов
(стендов) и установка их на
территориях  общего
пользования  

1.  Приобретение  и
установка
противопожарных
щитов (стендов): 

- пл. Ленина 

2014-2015 

2014 

щит 0 - 
 
 

2 

1

2 
 

4 щита 

- пл. Победы 2014 1 
- ПКО  им. Гагарина 2015  1
- пл. Славы 2015 1

Задача  4.
Организация  и
принятие мер по опо-
вещению населения и
подразделений
Государ-
ственной  противопо-
жарной  службы  о
пожаре

1.  Приобретение  и
установка  систем
оповещения  о  пожаре   в
сельских  населенных
пунктах

1.  Приобретение  и
установка   Сирены 
С-40:
- ж/к Весточка

2013-2015 

2013

шт. 0 2 

1

1 

1

2 5 сирен

- с. Березняки 2013 1 
- с. Елочки (центр.) 2014  
- с. Елочки (верх.) 2015 1
- с. Санаторный 2015 1 

Задача  5. Оказание
со-действия
органам  го-
сударственной
власти Сахалинской
области  в
информировании
населения  о  мерах

1.  Обучение  учащихся
общеобразовательных
школ  города  правилам
пожарной безопасности на
уроках  по  основам
безопасности
жизнедеятельности  

1.Обучение 
школьников 
правилам пожар-
ной безопасности

2013-2015 чел. 0 3000 3000 3000 9000
человек

2.  Проведение
соревнований по пожарно-

1.  Проведение
соревнований,

2013-2015 шт. 0 1 1 1 3  соревно-
вания

 

3



пожарной
безопасности,
пропаганда в области
пожарной
безопасности  и
содействие  распро-
странению  пожарно-
технических знаний
  

спасательному  спорту,
приобретение призов 

приобретение
призов

3.Проведение    смотров-
кон-курсов  среди  детей  и
подростков  на
противопожарную  те-
матику,  приобретение
призов 

1.  Проведение  кон-
курсов,
приобретение
призов

2013-2015 шт. 0 1 1 1 3 конкурса

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
4.  Информирование
населения  о  мерах
пожарной  безопасности  в
печатных  изданиях  и
светозвуковых экранах

1.  Изготовление  и
распространение
памяток   по
правилам  пожар-
ной безопасности  

2013-2015 шт. 0 350 350 300

 

1000
памяток

2.  Прокат
видеороликов  на
противопожарную
тематику

2013-2015 шт. 0 2 2 2 6  видеоро-
ликов

Задача 6. Разработка
плана  привлечения
сил  и  средств  для
тушения  пожаров  и
проведения АСР  

1.Разработка  и  уточнение
плана  привлечения  сил  и
средств  для  тушения
пожаров  и  проведения
аварийно-спасательных
работ  

1.  Ежегодное
уточнение  плана
привлечения  сил  и
средств  для
тушения пожаров  

2013-2015 раз 0 1 1 1 3 раза

Конечные  индикаторы
результативности
программы

Снижение  количества  погибших  людей  от
пожаров

2013-2015 чел. 15 1 1 1 на 3 чел.  

Снижение  количества  травмированных  на
пожарах

2013-2015 чел. 17 1 1 1 на 3 чел.  

Снижение общего количества пожаров 2013-2015 пожар 270 3 2 2 на  7
пожаров

Снижение ущерба от пожаров 2013-2015 тыс.
руб.

5500,0 1000,0 500,0 500,0 на2000,0
т.руб.

Начальник МКУ «Управление по делам ГО и ЧС г. Южно-Сахалинска»                                                            А.А.Поликарпов

 

4



                                                            Приложение №2
к постановлению администрации

                                                                                                                                                                       города Южно-Сахалинска
                                                                                                                                                                                          от 12.03.2014 № 420-па
                                

Раздел III. СИСИТЕМА МЕРОПРИЯТИЙ ЦЕЛЕВОЙ ПРОГРАММЫ
№

П/П
Наименование 
мероприятий

Срок
реализации  
мероприятий

Сумма финансирования мероприятий
программы, тыс. рублей

Испол-
нитель
меро-

приятия
Всего в том числе по годам

2013 2014 2015 
1 2 3 4 5 6 7 8

Цель №1. Обеспечение первичных мер пожарной безопасности в границах городских и сельских населенных пунктов
1 Задача 1.  Обеспечение

надлежащего состояния
источников  противопо-
жарного водоснабжения
и  содержание  в
исправном  состоянии
средств  обеспечения
пожарной  безопасности
жилых  домов  и
общественных  зданий,
находящихся  в  муници-
пальной собственности

Приобретение   самоспасателей
фильтрующих   для  администрации
города  и  персонала  муниципальных
учреждений  культуры  

2014-2015 854,97 - 100,0 754,97  УГОЧС

2 Проведение  ремонта  неработающих
пожарных  гидрантов  на  территории  г.
Южно-Сахалинска 

2013-2015 1528,0 200,0 - 1328,0 УГОЧС

Итого по мероприятиям задачи №1 2382,97 200,0 100,0 2082,97

1 Задача  2. Создание
условий для организа-
ции добровольной по-
жарной  охраны,  а
также  для  участия
граждан  в
обеспечении
первичных  мер
пожарной  безопас-
ности в иных формах

Приобретение пожарных автомобилей 
(типа АПСТ NATISK-300 BL на базе 
ГАЗ-27057) 

2014-2015 3400,0 - - 3400,0
 

УГОЧС

2 Приобретение  дыхательных  аппаратов
(типа «Омега», АП-98-7К) 

2013-2015  781,6 240,8  240,8  300,0 УГОЧС

3 Приобретение  боевой  одежды
пожарного 

2014-2015 78,7 - 33,7 45,0 УГОЧС

4 Приобретение шлемов пожарного 2013-2015 64,7 24,2 15,5  25,0 УГОЧС

 

5



1 2 3 4 5 6 7 8
7 Организация  дежурства  отдельных

постов добровольной пожарной охраны
в  сельских  населенных  пунктах:  ж/к
Весточка, с. Березняки  

2014-2015 За счет средств учредителей, поступлений
от  мероприятий,  проводимых  в
соответствии  с  Уставом  общественных
объединений  добровольной   пожарной
охраны 

ОО
ДПО, 

УГОЧС 

Итого по мероприятиям задачи №2 4325,0 265,0 290,0 3770,0

1 Задача  3. Оснащение
территорий  общего
пользования
первичны-ми
средствами  тушения
пожаров и противопо-
жарным инвентарем

Приобретение  переносных
противопожарных  щитов  (стендов)  и
установка  их  на  территориях  общего
пользования:   ПКО  им.  Ю.А.Гагарина,
площадь  Победы,  площадь  Ленина,
площадь Славы 

2013-2015 30,0 - 15,0 15,0 УГОЧС 

Итого по мероприятиям задачи №3  30,0 - 15,0 15,0

 1 Задача 4. Организация
и  принятие  мер  по
оповещению
населения  и  под-
разделений
Государственной
противопожарной
службы о пожаре

Приобретение  и  установка  систем
оповещения (Сирена С-40) о пожаре  в
сельских  населенных  пунктах:  ж/к
Весточка, с.  Елочки (центр.),  с. Елочки
(верх.), с. Санаторный, с. Березняки, 
с. Старорусское

2013-2015 180,0 60,0 60,0 120,0 УГОЧС 

Итого по мероприятиям задачи №4  240,0 60,0 60,0 120,0

1 Задача  5. Оказание
содействия  органам
государственной
власти  Сахалинской
области  в
информировании
населения  о  мерах
пожарной
безопасности,  пропа-

Обучение  школьников  правилам
пожарной  безопасности  с
использованием  уроков  по  основам
безопасности жизнедеятельности 

2013-2015 За  счет  средств,  предусмотренных  на
финансирование основной деятельности

ДО, 
УГОЧС

2 Проведение соревнований по пожарно-
спасательному  спорту,  приобретение
призов

2013-2015 50,0 15,0 15,0 20,0 УГОЧС 

3 Проведение  конкурсов  на
противопожарную  тематику,
приобретение призов

2013-2015 50,0 15,0 15,0 20,0 УГОЧС 

 

6



ганда  в  области
пожарной  безопасности
и  содействие
распространению
пожар-но-технических
знаний

4 Изготовление  и  распространение
памяток   по  правилам  пожарной
безопасности  

2013-2015 20,0 5,0 5,0 10,0 УГОЧС 

5 Прокат  видеороликов  на
противопожарную тематику

2013-2015 130,0 40,0 40,0 50,0 УГОЧС 

Итого по мероприятиям задачи №5  250,0 75,0 75,0 100,0

1 2 3 4 5 6 7 8
1 Задача  6. Разработка

плана  привлечения  сил
и  средств  для  тушения
пожаров  и  проведения
аварийно-спасательных
работ  на  территории
города 

Ежегодное  уточнение  плана
привлечения  сил  и  средств  для
тушения  пожаров  и  проведения
аварийно-спасательных работ

2013-2015 За  счет  средств,  предусмотренных  на
финансирование основной деятельности

УГОЧС

Итого по мероприятиям задачи №6  - - - -

Итого по программе 7227,97 600,0 540,0 6087,97

УГОЧС  –  МКУ  «Управление  по  делам  ГО  и  ЧС  города  Южно-
Сахалинска» 

ДО – Департамент образования  города Южно-Сахалинска  

ОО ДПО – общественные организации добровольной пожарной охраны

 
 Начальник МКУ «Управление по делам ГО и ЧС г. Южно-Сахалинска»                                                           А.А.Поликарпов

 

7


